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Literacki obraz rewolucji 



Hrabia Henryk w obozie rewolucjonistów 

 Pankracy – przywódca 
rewolucjonistów – wysyła 
Przechrztę, aby powiadomił 
Henryka, że o północy 
przyjdzie do niego na 
rozmowę; 

 Mąż zwiedza obóz 
rebeliantów pod 
przewodnictwem 
Przechrzty, którego bierze 
za zakładnika; chce poznać 
swoich przeciwników, 
zanim dojdzie do 
ostatecznego starcia 
między oddziałami 
arystokratów i rebeliantów.  





Obraz rewolucji w dramacie 

 kult Wolności (która dla rebeliantów stała się początkiem nowej religii); 
 definiowanie „wolności” jako możliwości działania poza normami etycznymi (np. przyzwolenie 

na masowe morderstwa, gwałty);  
 rewolucjoniści reprezentują przede wszystkim ludzi znajdujących się „na dole” społeczeństwa 

feudalnego i wczesnego kapitalizmu (robotnicy, chłopi, lokaje, rzeźnicy itd.);  
 realizm (naturalizm) w przedstawieniu rebeliantów (np. zniszczone ubrania, łachmany, 

rebelianci przypominają nędzarzy, wszyscy są głodni, biedni, ich wygląd świadczy o trudzie 
dotychczasowego życia, rebelianci to masa ludzi pragnących krwawej zemsty);  

 bronią rewolucjonistów są ich narzędzia pracy (kosy, młoty, topory itd.);  
 centralną postacią masy rewolucjonistów jest Pankracy (wystylizowany na kapłana, ukazany 

jako doskonały mówca, zdolny zapanować nad tłumem, obiecujący chleb i zarobek, 
utożsamiony z wielkim rozumem itd.)  

 relacje między Pankracym a rebeliantami świadczą o tym, że wódz rewolucji jest traktowany 
jako ktoś przewyższający innych (odmienny wygląd, zachowanie, stosunek do rewolucji)  

  frenetyzm jako podstawowa kategoria estetyczna realizująca się w kreacji wizji rewolucji (groza 
rewolucji) - cecha utworów literackich, odznaczająca się obfitością motywów okropności, 
zbrodni i szaleństwa, a także rozmiłowaniem autorów w opisywaniu makabrycznych scen. 

 elementy makabrycznej groteski w kreacji zachowań rebeliantów (np. taniec wokół szubienicy); 
 rewolucja jest siłą niszczącą, niczego nie tworzy.   

 



Ingerencja szatana w dzieło rewolucji i życie Henryka 

 Mefisto gra o duszę Henryka z Aniołem Stróżem. Zagłusza głos Anioła wskazującego 
Hrabiemu drogę ocalenia i pod postacią Orła kusi go wizją chwały i zwycięstwa w 
walce bez ustępstw, na śmierć i życie. 

 Wcieleniem demona jest Leonard, który przewodzi rewolucyjnym obrzędom, 
objawia żądzę krwi i determinację większą jeszcze od Pankracego, judzi swojego 
mistrza i podgrzewa na różne sposoby jego zapał rewolucyjny. 

 Leonard niczym guru (prorok nowej wiary) przewodzi rewolucyjnym obrzędom 
parodiującym rytuały kościelne oraz tradycje rycerskie; 

 Rytualny chrzest – Leonard namaszcza Hermana olejem, wręcza sztylet i truciznę, 
udzielając święceń zbójeckich; 

 Poniżenie chrześcijańskiego Boga (nowym Bogiem człowiek), zburzona świątynia, 
roztrzaskane posągi świętych, potłuczone obrazy, kobieta tańcząca na ołtarzu, 
Wolność nową religią; 

 Rozpasanie seksualne, orgie, nieprzyzwoite piosenki, wyuzdanie, tańce i śpiewy, 
tajemne znaki i zaklęcia; 

  Pankracy – jest człowiekiem wcielonym w demona – przewodzi rewolucji, która ma 
obalić porządek oparty na wierze w chrześcijańskiego Boga; Pankracy na gruzach 
starej cywilizacji chce stworzyć świat bez Boga; po pozornym zwycięstwie bohatera 
następuje Armagedon – pojawia się Chrystus tryumfujący. 

 Chór głosów w lochach podziemnych mówiący o potępieniu hrabiego Henryka; 
opinia bohatera, że znalazł się u progu piekła; wyznanie Orcia, że matka w niebie 
czeka tylko na niego; przekleństwo sługi Jakuba.  







Obraz rewolucji w dramacie 

a) rewolucja ma charakter wielowymiarowy:  

  wymiar religijny (Przechrzci dążą do obalenia 
chrześcijaństwa; rebelianci zachowują się jak 
członkowie sekty religijnej, organizującej „czarne 
msze”, orgie na ruinach kościołów );  

 wymiar obyczajowy (wolne kobiety zachowują się 
bezwstydnie, dzieląc się miłością z przygodnie 
spotykanymi mężczyznami);  

 wymiar etyczny (zbrodnie są interpretowane jako 
forma wyrównania krzywd; rewolucjoniści są 
przekonani, że doznane krzywdy usprawiedliwiają 
każdą zbrodnię; ludzie w czasie rewolucji 
zachowują się jak zbrodniarze );  

 wymiar społeczny (tradycyjne społeczeństwo 
feudalne zostaje zastąpione przez „społeczeństwo 
rewolucyjne”);  

b) rewolucja ma charakter antyprometejski (Pankracy 
nie zdołał stworzyć nowego świata pozbawionego 
zła, jego wysiłek nie przyniósł oczekiwanych 
rezultatów);  

c) antyutopijność (świat po rewolucji przypomina 

ruinę i cmentarzysko).  



Ocena rewolucji 


